

J. J.

Historia techniki w "Mechaniku"

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 7/1-2, 211

1962

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



nej wśród szerokich mas społeczeństwa. Na uwagę zasługuje udział wybitnych naukowców w działalności Muzeum.

W nrze 10 z 1961 r. rocznika „Muzealnictwo“, wydanego przez Zarząd Muzeów i Ochrony Zabytków Ministerstwa Kultury i Sztuki, znajdują się opisy zbiorów i charakterystyki działalności dwu placówek należących w zasadzie do grupy muzeów typu technicznego, mianowicie Muzeum Metrologicznego i Muzeum Marynarki Wojennej (Stefan Górzyński, Jerzy Szydłowski, Muzeum Metrologiczne w Warszawie oraz Tomasz Czayka, Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni). Artykuły podają również dane obrazujące frekwencję zwiedzających w poszczególnych latach. Reprodukcje fotograficzne fragmentów ekspozycji oraz budynków muzealnych ilustrują tekst.

J.J.

NOWOCZESNE METODY W BADANIACH ZABYTEKÓW TECHNIKI

Współczesna technika stworzyła nowe możliwości w zakresie badania zabytków. Możliwości te są w coraz szerszym stopniu wykorzystywane dla stworzenia właściwej dokumentacji zabytku po jego odnalezieniu, ustalenia autentyczności, wreszcie określenia odpowiednich metod konserwacji. Znaczenie i istotę tych prac popularyzuje doc. H. Jędrzejewska w artykule *Nieznane etapy życia zabytków* („Wiedza i Życie“, nr 7/1961).

Podobnym problemom poświęcił artykuł *Technika na usługach historii kultury* dr Tadeusz Dziekoński („Przegląd Techniczny“, nr 37/1961). Zajął się on głównie metodami badań zabytków metalowych, a mianowicie badaniami metalograficznymi, rentgenograficznymi i chemicznymi. Artykuł oparto na doświadczeniach powstającego przy Instytucie Historii Kultury Materialnej PAN specjalistycznego laboratorium analitycznego.

J.J.

ZABYTKI PRZEMYSŁU LUDOWEGO

W dorzeczu rzeki Białki na Spiszu zachowały się liczne jeszcze stosunkowo obiekty przemysłu ludowego (młyny, tartaki, folusze) korzystające z energii wodnej. Opis tych małych siłowni zestawiał mgr inż. Henryk Jost w artykule *O wykorzystaniu energii wodnej rzeki Białki na Spiszu* („Gospodarka Wodna“, nr 4/1961). Artykuł ilustrują liczne reprodukcje fotograficzne oraz mapka, z której m. in. wynika, że najwięcej obiektów tego typu znajduje się w Nowej Białej, Krempachach oraz Frydmanie.

J.J.

HISTORIA TECHNIKI W „MECHANIKU“

Stała rubryka *Z historii techniki* zawiera w nrze 6/1961 krótkie zestawienie liczby słuchaczy w 1884 r. na poszczególnych wydziałach Lwowskiej Szkoły Politechnicznej; natomiast w nrach 7/1961 i 8/1961 — przypomnienie kilku dat z historii budowy maszyn na świecie oraz z dziejów techniki polskiej.

J.J.

GÓRNICTWO W 1000-LECIU PAŃSTWA POLSKIEGO

Dział pod powyższym tytułem prowadzony jest konsekwentnie na łamach „Wiadomości Górniczych“¹.

¹ Por. nr 3/1961 „Kwartalnika“.